stī. quo ad bona tpalia. vt quo ad iurisdictionē subsint
dñs locoz. & idē vidz in incolis. & sic p̄t intelligi. ff.
ad muni. l. incola. & ff. de censi. forma. q. vites. & ff. d̄
publ. l. impatores. & L. vbi in re actio. l. ff. de offi.
p̄sc. v. l. i. q. cum vīben. Hō autē subsunt quo ad do
miniuſ directum vel alia seruitū. n̄i p̄bet imposta
vel annexa. j̄. de censi. licet. facit. x. q. iij. q. cognoui
mus. & p̄vij. q. iij. clēterine. & c. sc. hec vera fm̄ l̄bo
stī. vt dñs. puincie habeat ins in tota puincia n̄i alī
quis prescriperit omne ius in alīciū cimitate vel caſtro
intra. puincia. maxime si nomine alterius superioris
hoc possedit vel p̄scribit. ar. de p̄scip. cuſ ex officiū.
potest enī tale caſtrū cum territorio ad alium domi
num pertinere. & sic facere per se territorium a puincia
ar. ff. de ver. sig. l. pupillas. q. territoriū. et j̄. de ver.
sig. c. ē in partibus. & ff. de ver. sig. l. fi. Tu vide qđ
in simili nō. Jo. an. in. c. si ep̄us. de offi. ordi. lī. vi. et
quod dixi in. c. cum contingat. de fo. compe. & co qui
p̄scribit iurisdictionem ep̄iscopalē in certa parte di
ocelio. & dicit ut ibi. Et nō hoc dictū Hōstī. sed quate
nuſ dicit istū prescribere omnē iurisdictionē in caſtro.
maxime si possidet nomine alterius videtur vele per
illam dictionem maxime q. nomine suo possit prescri
bere contra superiorē. Ego dices q. si iste qui vult
prescribere erat aliaſ subditus domini provincie tūc
licet possit prescribere iurisdictionē in caſtro. nō tamē
potest prescribere quo ad personam suam. n̄i passim
iuxta ea que legantur & nō j̄. de p̄scip. cuſ non licet. et
facit quod dixi post hosti. in. c. per venerabiles. qui si
li. sint. leg. qz. non p̄t esse acephalus. nec sc̄pulum p̄
scribere. facit qđ nō. glo. in. c. cū multa. xij. dī. Sec⁹
autē si erat non subditus. quā autē iurisdictionē de iure
comuni habeat i se. puincia ciuitas vel caſtrū vide pul
chre per Bar. in. l. i. ff. de dā. infec. vide de caſtro. qđ
dixi in. c. cū ad sedē. de resti. spo. vnde autē dicit iu
rimenti fidelitatis. cū omne iuramenti p̄tineat in seſi
dem. & quid p̄tineat in se vide p. Jo. de lig. in cle. ro
mani. j̄. co. ti. & xij. q. v. de forma. Sed circa p̄dicta
qro. pone q. aliqđ caſtz. vel ex p̄scriptiōe vel ex impa
toris p̄cessione p̄tinet ad aliquē. postmodū imparo cō
cessit totū. puincia alicui⁹. q. quā est sitū illud caſtz. nun
quid firilli p̄iudiciū circa caſtz. Hōstī. dicit q. non. qz
id facere intelligit sine alteri⁹. p̄iudicō. ff. ne qđ in loco
publico. l. iij. q. si quis a principe. facit optime. c. super
eo. de offi. dlega. quod magime. pcedit fm̄ Hōstī. q̄i
vt ergz b̄z ab impatore. nā tantū valet speciale quo ad
quedam quantū generale quo ad multa. de offi. dde
ga. studiū. & ff. p. socio. l. reuūciatio. q. actione. imo
generaliter species derogat generi. j̄. ore. iur. generi.
li. vi. Sec⁹ qro p̄cipali⁹ nūqđ clerici a clericis sit b̄z
iuramenti p̄stādū. gl. iij. dicit q. nō. Tu d̄z dicit ut nō.
in regula si. j̄. de re. iur. & in. c. nullus. o. eo. et. causa.

De iure iurando.

Glo. si. est in se clara et facit ad propositum hec au-
toritas in gendo quod dicebatur in prima p̄t̄ ipsius
autentice vbi dicitur tu quis es qui alienū indicas ser-
num seruum suo domino stat tē, quasi dicat cum cleri-
ci nō subsint laicos nō debet p̄stare hec iuramenta fidei
tatis. Nunc extra glo. oppo. p̄tra p̄ncipiū in eo quod
dī istos laicos nimis detrahere de iure divino. Nam
nullū in diuinum probib̄ aperte hec iuramenta p̄sta-
ri laicos. Solutio meū ut arbiteror contrarij hosti. ex-
ponit ius diuinū pro ecclesiastico vel canonico p̄ qđ
colligit h̄ in canonicum esse diuinum remittit ad no-
ta. in. c. i. de iuramento calunie sumptum enī est ex
diuinis scripturis i. de accu. qualiter et quando. i. in
pun. et ius quod papa vicarius dei promulgat ip̄e de
no promulgasse videtur. facit. c. i. de transla. p̄la.
nec ob. etiā scđm cū q̄ leges sunt per ora p̄ncipū
promulgatae diuinitatis. l. s. L. de prescrīp. lōgi tēpo.
z. xvi. q. iij. in s. quia illud p̄cedit largo modo si sit
de solo papa est intelligentia qui solus ē xp̄i vica-
rius generalis fm̄ eum. Sed contra hoc oppo. d. c.
non debet. de p̄sang. et affi. vbi p̄stitutiones etiam ro-
cias consilij dicuntur leges humane. hinc ē q̄ possunt
pro tempore reuocari ut ibi. Sed in diuinum est im-
mutabile. v. di. in pr̄. Item modica sunt iure cano-
nico q̄ sunt extracta ex novo et veteri testamento maxi-
me respectu huīis p̄pilationis. z. vi. z. cie. Ideo ego i
telegrem istum tex. proprie ut loquatur de ip̄o mero
iure diuinō. Hacclerū ep̄minatur a iurisdictōe laicōz
de iure diuinō ut in. c. si vi. Imperator iurata glo. xcvi.
dī. nō. Ann. in. c. iij. de ma. et obe. facit gl. in. c. quāq̄
de cēsib̄. li. vi. merito isti detrahabant iuri diuinō. ex
quirentes hec iuramenta a clericis et a subditis.

Eritio uestra Latus. q̄ iuratū esse contra aliquē
potest in causis p̄prijs et ecclesie sue esse cō-
tra eum Ita cōmuniter summatur. Et p̄cedit hec sum-
matio scđm intellectus glo. sed habito respectu ad glo.
Inno. summō sic. qui timeti p̄spiratōes iuratū denō el-
lendo cōtra cū p̄t̄ tali iuramento nō obstante p̄ prijs
et ecclesie sue causis stare p̄tra eū. Sed līmita hec duo
summaria vt. i. dicam p̄mūnis diuinis. scđm ibi interpre-
tatione. Nota p̄mo q̄ l̄z clericis non debet pre-
stare laico iuramentū si delitatis. s. c. prot. nec i mani-
bus suis aliter iurare sine sui superioris licentia. xxiiij. q.
v. null. de quo tamen dīc ut plene dīxi in. c. i. d. iura.
calum. tamen si illud prestat in dependētibus a p̄t̄re
sua tale iuramentum ē obligatorium quod tene menti.
Ex quo nō q̄ transgrediens mandatū iuris i. iurādo
tenet nihilomin⁹ fuare iuramentū. Si illud fuare non
p̄t̄ sine animo dispendio et facit p̄tra bar. in. l. si q̄s. p
eo. ff. de fidei ass. ut dīxi i. c. cū p̄tingat. s. c. Nota
scđm q̄ iuramentū denō ellendo p̄tra aliquē est obliga-

torū. Hoc vltimo ex fine līre fm̄ abb. q̄ p̄spiratio ē
pprie p̄sideratio facta i. p̄iudiciū p̄sonae alicui⁹ vel ip̄i
dignitatis. Et in dic hoc p̄cedere i. p̄spiratōne illicita
Hac p̄spiratio ē quandoq̄ licita de quo vide p̄ Ann.
in. c. cū. l. z. a. i. de re iudi. et qđ ibi dicā. Opp. videt
enī q̄ h̄ iuramentū non sit obligatorium cū fuerit metu
extortū ut iuruit līra. et ad b. s. eo. c. cū p̄tingat. Glo. i
in effectu soluit dupliciter. Id uno q̄ hic allegabat ex
torsio sed de ea non cōstabat scđo q̄ iuramentū extor-
tum nō obligat quo ad negotia p̄pria vel ecclesie ut i
littera patet. Et nullam p̄spiratōem faciat p̄tra statu⁹
p̄ncipis sic. vii ad hoc de honestate. et ex debito tene-
ban⁹. Ideo nō curandū de extorsione. et sic arguit iura-
mentū p̄ pte valere et p̄ parte non. Adverte q̄ glo. nil
boni dīct. vii dīco qđ tex. p̄t̄ intelligi dupliciter. p̄i
mo q̄ loqua de extorsione p̄ importunas p̄ces et tūc
talio extorsio nō excusat. s. eo. ad nostrā. iij. et credo q̄
de tali extorsione loqua tex. iste q̄ de metu nulla i
mentio i līra. scđo p̄t̄ intelligi q̄ fuit extortū p̄ metum
q̄ cadit in p̄stantē et tūc respectu iuriū p̄prioꝝ tēt̄ obli-
gatoriū l̄z posset petere absolutio. ut in. c. si vero. s. eo.
Sed i tex. nostro nō requiritur quo ad negotia p̄pria
vel ecclesie aliq̄ absolutio rōne metus. Et q̄ iuramenti
istud nō extēdebat ad hūc casum ut p̄t̄ i interpretati-
one pape. et ex his q̄ i. j. dicā. Et quo ad machinatio-
nem non fieridā vel respectu causaz extrancez iurame-
tam ligat ut in littera. z. in. d. c. si vero. et puto q̄ l̄z al-
respectu machinatōnis nō fieride isti tenens ex debito
iur. tamē quo iurarunt p̄ metu possent petere absoluti-
onem a iuramento. q̄ tale iuramentū aggrauat factu⁹
et ne ex p̄trauentione incident in p̄iurium ad quod
al non essent astricti et hoc videt in simili sentire Jo.
an. in. d. c. ad nostrā. Et vide qđ ibi dīxi. h̄ tū non
petebat absolutio. Sed p̄tra p̄dicta et p̄tra tex. opp. vi
dei enī q̄ ex quo iuramenti fuit generaliter p̄stitu⁹ ge-
neraliter debuit intelligi. ut in. c. solite. de ma. et obe. et
c. si romanor. p̄x. di. So. colligis ex glo. s. i. generalis
sermone p̄sona loquens intelligis excepta. Ideo i qua
libet alia persona que debet adiuvari et p̄moyer si cū
p̄sona. p̄pria ut est ecclesia ip̄ius loquentis seu iuratis
Item p̄pria patria ut in glo. ex qua elicitor p̄ima le-
tura fm̄ quā summaui ut p̄mittens seu iurās qđ non
erit contra aliquē non potest esse contra illū. etiam i
iudicio nisi pro negocis proprijs vel ecclesie sue. vel
patrie et in ea q̄ gl. dīct patria videtur extendere tex.
sed satis potest dici propria ex quo est patrie sue. ar.
xxij. q. viij. si nulla. z. c. in omni. et scđm hunc intelle-
ctum expone tex. ibi pro specialibus vestris scđz. iurib⁹
Idc. exponit magis large videlicet in personis p̄m
atis. ut sit sensus q̄ etiam pro personis coniunctis po-
nitur esse contra istum p̄ncipem allegat. c. iij. de
postu. z. L. de excu. l. humanitatis. abb. sequēdo hūc

intellectus exponit abhinc magis large. s. pro amicis
 Iano. vero ponit alium intellectum intelligendo tex.
 magis stricte. dicit enim q̄ papa interpretatur b̄ stricte
 iuramentū ppter verba precedentia. Nā timore con
 spirationis hoc iuramentū fuit interpositū t̄ ideo nō
 debet extendi ad causas ppteris vel ecclie. Sec' aut̄
 si generaliter agere ut i nullo negocio est ptra ipm
 tunc enim i negocho ecclie nō tenere iuramentū ser
 uare. s. c. h. sed in ppteris debet obtinere absolutōem
 si insus met̄ intervenit. vel alia cā iusta q̄re fuerit iu
 ramentum extortū ut nō. s. qd̄ me. cā. ad aures. s. m
 Iano. et sic vult Iano. et psona loquens nō intelligat
 excepta qm̄ iuramentū fuit generaliter p̄stitutum ex quo
 nō apparet extrinsecus de cā restringēdi. que lectura ē
 proslus p̄traria p̄cedentī. do. an. trālit simpliciter eū
 dem recitando. Ego autē sic distinguere q̄ ant verba
 p̄cedentia t̄ materia subiecta p̄t dare intellectū ad ge
 neraliter p̄stitutum iuramentū t̄ fiat interpretatio larga
 t̄ stricta. s. m p̄cedentia sic intellige b̄ Iano. in. c. venies
 . s. co. p̄cedentia em̄ informā sequentia t̄ ecōtra p̄ se
 quentia q̄q̄ declarant p̄cedentia ut in. l. si sc̄i plu
 rium. t. l. qui filiab̄. s. de le. i. t. l. nimir. de le. i. h. t. c
 sedes. de rescp̄. t. l. fi. s. cui dulcia. s. d̄ vino tri. t̄ oleo
 le. Et ideo si p̄stuti iuramentū timenti p̄spirationem q̄
 nō ero cōtra cū non videſ actus ut in iudicio vel extra
 p̄ rebus meis vel ecclie nō sum ptra cū. Iuramentū
 est generale nō extendit ad verissim̄ non cogitata. s. c.
 venies. t. c. q̄ntauallis. Si autē p̄stuti iuramentū de
 nō essendo ptra te ex eo. q̄r in iudicio tecū egeram. et
 inimiciam p̄traxi tunc. pcedat etiā lect. Iano. ut vide
 atur actū. etiā in causis ppteris nō sum cōtra te. q̄r hoc
 videtur acm̄ ppter p̄cedentia. Unde tunc ē necessaria
 absoluſio si iteremēt met̄ vel alia rationabilis causa
 ut dicit Iano. t̄ limitarem ego hoc dictū respectu eorū
 que inter nos erant agenda de p̄terito. Nās respectu
 eoz que de novo accidit non puto iuramentū genera
 le obligare ar. in eo. quod le. t̄ nota. in. c. cā inter. j. d
 renū. t̄ per bar. in. l. qui rome. s. duo fratres. de vbo.
 obli. t̄ in. l. quero. s. iter locatorem. s. locati. facit. l. j
 vnius. s. illud. de pact. Nā in talī iuramento generali
 d̄ intelligi conditio. si res in eodē statu p̄manerit. s. c.
 quemadmodū t̄ quod ibi nō. si enim sumus in dubio
 q̄ non apparet de p̄cedentibus vel possunt ad vitāq̄
 partem pedīcī tunc profecto casus ē dubi⁹. S̄ credo
 facienda interpretatōem b̄ p̄tentiam. Ratio duplex. pri
 ma quia in dubio non debet quis presumi q̄ ius suū
 voluit negligere. esset enim quedā donatio quaz iura
 in dubio non presumunt. l. cum de indebito. s. d̄ pro
 ba. t̄ super hoc. de remun. t̄ quod nō. glo. notabilis i
 l. cum qd̄. s. si certū pe. facit optime tex. cū glo. i. anē.
 si qn̄. L. d̄ p̄sti. pecu. t. l. q̄ insulā. s. fi. s. locati. S̄cda
 ratio quare in dubio debet h̄erī interpretatio cōtra sti